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Ndërvartesia: (lendet penguese):  
 

Objektivat: Ky kurs synon ti pajis studentët me njohuri të nevojshme mbi statistikën 

përshkruese, elementët e propabilitetit ku jepen njohuri mbi vetitë, ndryshimet e rastit, 

funksioni i shperndarjes, pritjen matematike, dispersioni, ligjin normal të shpërndarjes etj. 

Në të jepen gjithashtu dhe njohuri mbi statistikën matematike ku trajtohen problemet e 

intervalit të sigurise për pritjen mtematike, kontrollin e hipotezave etj 

 
Programi Lëndës 

Statistika pershkruese. Zgjedhja. Karakteristka te zgjedhjes. Mesatarja e zgjedhjes, 

dispersioni, mediana, moda . Histograma. Regreti linear dhe zbatime te thjeshta te tij. 

Elemente te probabilitetit. Perkufizimet e probabilitetit. Vetite. Ngjarjet e pavarura, 

formula e Bejsit. Ndryshimet e rastit, funksioni i shperndarjes. Ndryshoret e rastit 

diskrete dhe te vazhdueshme. Pritja matematike, dispersioni. Vetite e tyre. Ligji normal i 

shperndarjes dhe disa ligje te tjere te rendesishem. Ligji i numrave te medhenj. Teorema 

qendrore limite dhe perafrimi me shperndarjen normale. 

Statika matematike. Vlersimet pikesore te parametrave dhe cilesite e nje vlersimi 

pikesor. Intervalet e sigurise. Intervali i sigurise per pritjen mtematike, dispersionin dhe 

koefiçientin e korelacionit ne rastin e shperndarjes normale dhe jo normale (per zgjedhjen 

me vellim te madh). Kontrolli i hipotezav. Kontrolli i hipotezave per pritjen matematike , 

dispersionin dhe barazimin e dy pritjeve matematike atj. Kontrolli i hipotezes mbi ligjin e 

shperndarjes . Teksti X
2
 ( hi katror ) 
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Parakushtet për shlyerjen e lëndës:  



Shlyerja e laboratoreve 
 
Prova finale:  
Me shkrim dhe me gojë 
  
Mënyra e vlerësimit të lëndës:   
Me note 


